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Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 87 s.

Bakalářská práce.

Autor práce si klade za cíl analyzovat proces kolektivizace zemědělství jihovýchodní

části Moravy v okrese Valašské Klobouky a to s vyzdvižením jeho specifických míst

vůči tehdejšímu Gottwaldovskému kraji, eventuálně celému Československu. Časové

jádro je vymezeno lety 1949–1953, tedy obdobím první fáze kolektivizace. Práce

přibližuje okolnosti vzniku JZD a jejich vývoj až po příčiny a následky jejich rozpadu,

zohledněna je i soukromá oblast. Kromě toho je značná část věnována tak zvanému

třídnímu boji proti osobám označovaných jako „vesničtí boháči“ a také vlivu

římskokatolické církve. Použité archivní prameny jsou uloženy ve Státním okresním

archivu Zlín-Klečůvka.
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Úvod

K tématu kolektivizace zemědělství v Československu, zpracovávaného po roce 1989,

existuje do současnosti již celá řada odborné literatury. Na jednu stranu to znamená,

že autoři se v některých tezích opakují, případně na sebe vzájemně odkazují apod. Na

druhou stranu výzkumy odhalují nové skutečnosti. Jednou z oblastí, která má v sobě

dosud nevyčerpatelný badatelský potenciál, je výzkum na regionální úrovni.

Kolektivizaci na Valašskokloboucku bylo věnováno již několik studií, včetně

diplomové práce.1 Tyto studie obsahují spoustu faktografických informací, ale svou

dobou vzniku jsou poznamenány ideologickým paradigmatem a cenzurou. Autor

předkládané práce se proto snaží podat objektivnější pohled na proces, který podstatně

změnil život na vesnici.

Práce je primárně zaměřena na první fázi kolektivizace (období let 1949–

1953), ale vzhledem k pochopení různých jevů a souvislostí, nelze toto období

považovat za striktně ohraničené.

První kapitola začíná objasněním rozdílu mezi původním družstevnictvím a

jednotnými zemědělskými družstvy a krátce a výběrově zachycuje širší aspekty,

předúnorových i poúnorových, komunistických strategií při zavádění kolektivizace.

Druhá kapitola je zaměřena na charakteristické geografické, hospodářské, společenské

a politické znaky regionu. Třetí kapitola pojednává o historii JZD od jejich vzniku až

po rozpad, kdy sleduje rozvoj jejich hospodaření i význam soukromého sektoru;

výkup strojů ve prospěch STS, existence dvojího trhu, rozpisy povinných dodávek

zemědělských produktů, atd. Zvláštní subkapitola je věnována povinným

zemědělským dodávkám, protože tyto tvořily běžnou realitu zatěžující venkovská

hospodářství a představovaly nezanedbatelný nástroj pro prosazování JZD.

Studie k tématu kolektivizace na Valašskokloboucku, vzniklé do roku 1989,

nepřinášejí žádné bližší informace o sedlácích či dalších osobách označovaných jako

1 ŠPIČÁK, Milan – POKLUDA, Zdeněk: K počátkům kolektivizace vesnice na Valašskokloboucku.
In: Gottwaldovsko od minulosti k současnosti, sv. 4, Gottwaldov 1982, s. 73–92. BITTNER, Ivan:
Dovršení kolektivizace zemědělství na Valašskokloboucku. In: Gottwaldovsko od minulosti
k současnosti, sv. 4, Gottwaldov 1984, s. 95–105. ŠAMPOLÍKOVÁ, Hana: Vývoj kolektivizace
zemědělství v regionu Valašskokloboucka (ve třech etapách: 1949–1953, 1954–1955, 1956–1960).
Diplomová práce. Pedagogická fakulta v Ostravě, katedra historie, Ostrava 1987. Dále studie zahrnující
gottwaldovský kraj: ŠPIČÁK, Milan: Východomoravská vesnice na úsvitu socialismu. K počátkům
kolektivizace vesnice na území bývalého kraje Gottwaldov. In: Sborník prací filozofické fakulty
Brněnské univerzity, sv. G 27, Brno 1983, s. 55–85.
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„vesničtí boháči“ nebo o významu náboženského přesvědčení. Místo toho se omezují

na konstatování typu: „silný klerikalismus“ a „činnost vesnických boháčů“, jakožto

překážek pro socializaci vesnice. Proto vznikly samostatné kapitoly: čtvrtá a pátá,

které se touto problematikou zabývají. Ve čtvrté kapitole se dozvíme, kdo vlastně

všechno mohl být označen za „vesnického boháče“, jaké důsledky to pro dotyčnou

osobu znamenalo a došlo-li k vystěhování sedláckých rodin mimo okres. Pátá kapitola

analyzuje církevní situaci na okrese, včetně názorových postojů některých duchovních

a jejich následných osudů, a uvádí ji do kontextu kolektivizace.

K jednotlivým kapitolám nelze přistupovat jako k tematicky přesně

vymezeným celkům, jelikož jejich vlastní motivy se mohou vzájemně prostupovat.

Z odborné literatury bylo použito několik publikací věnujících se kolektivizaci,

společně s regionálními zdroji. Níže je uvedena jejich převážná část. Vedle publikace

Ladislava Feierabenda2 jsou širší souvislosti kolektivizace popsány prostřednictvím

studií jednotlivých autorů v kolektivní monografii.3 Z odborné literatury je ale celkově

nejvíce čerpáno z publikace Karla Jecha4 a Karla Kaplana,5 který svým celistvým a

širokým záběrem podal ojedinělé dílo. Navíc v případě otázky vystěhování sedláckých

rodin mimo okres představuje podstatný přínos seznam K. Jecha publikovaný

v kolektivní monografii6 a složité postavení římskokatolické církve po únorovém

převratu v roce 1948 přibližuje zase publikace K. Kaplana.7

Regionální zdroje jsou zastoupeny především místopisnou publikací z roku

19748 a studiemi ze sborníku vydávaného Okresním archivem v Gottwaldově.9 O

perzekuci duchovních olomoucké arcidiecéze pojednává studie Stanislava Balíka.10

Metodologicky práce vychází z analýzy archivního fondu Státního okresního

archivu Zlín-Klečůvka a komparace s dalšími zdroji. V použitých pramenech převládá

archivní fond OV KSČ Valašské Klobouky. Přestože není kompletní, ukázalo se jeho

2 FEIERABEND, Ladislav: Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952, Volary 2007.
3 BLAŽEK, Petr – KUBÁLEK, Michal (eds.): Kolektivizace venkova v Československu 1948–1960
a středoevropské souvislosti, Praha 2008.
4 JECH, Karel: Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy, Praha 2008.
5 KAPLAN, Karel: Proměny české společnosti 1948–1960. Část druhá: Venkov, Praha 2012.
6 BLAŽEK, Petr – JECH, Karel: Akce „K“ : Vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých
letech. Studie, seznamy a dokumenty, Praha 2010.
7 KAPLAN, Karel: Stát a církev v Československu v letech 1948–1953, Praha 1993.
8 KUKULKA, Josef – ZEMEK, Metoděj: Historický místopis Valašskokloboucka 1848–1960,
Olomouc 1974.
9 Gottwaldovsko od minulosti k současnosti. Sborník pod tímto názvem vycházel v letech 1979–1987,
ed. Zdeněk Pokluda.
10 BALÍK, Stanislav: Církevní procesy v olomoucké arcidiecézi. In: STŘÍBRNÝ, Jan (ed.): Církevní
procesy padesátých let, Sborník příspěvků z konference pořádané 21. – 22. 5. 2002 v Praze, Kostelní
Vydří 2002, s. 200–241.
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využití pro tuto práci vhodnější, než lépe zachovaný fond ONV. Fond OV KSČ

obsahuje pouze zápisy z konferencí, schůzí pléna a předsednictva (později byra), které

nejsou zcela úplné (navíc naprosto chybí zápisy předsednictva za rok 1950), spisový

materiál se vůbec nezachoval.11 Avšak socializace vesnice byla poměrně častým

tématem konferencí a schůzí. Pozitivum fondu ONV spočívá především

v dokumentech týkajících se evidence a korespondence osob označovaných jako

„vesničtí boháči“, dokumentech uvádějících názory duchovních nebo počet a profesní

stav členů JZD atd. Kromě toho byly použity fondy MNV Brumov-Bylnice, Haluzice

a Újezd.

Dále je vhodné představit hlavní funkcionáře OV KSČ a ONV pro sledované

období, z nichž jsou někteří v textu opakovaně citováni. Funkci předsedy, později

přejmenovanou na vedoucího tajemníka, OV KSČ zastávali: Josef Stružka (1948–


[…]


v roce 1951 se přímo dotkla i malorolníků a kovozemědělců. Celkový výsledek se

dostavil v podobě „kvetoucího“ černého trhu.

V rámci Akce K nebyly s největší pravděpodobností mimo okres přesídleny

žádné sedlácké rodiny, a to patrně z důvodu poměrně nízkého počtu majitelů

s hospodářstvím o výměře nad 20 či 15 ha.248 Nízký počet vlastníků s větší rozlohou

půdy lze odvodit z tradičně chudobného, silně členitého reliéfu. Lesní komplexy

zabíraly téměř polovinu regionu a větší plochy zemědělské půdy a lesů vlastnili

v hojné míře původně singulární spoluvlastníci. V použitých pramenech se potom

běžně považoval za sedláka i vlastník kolem 10 ha zemědělské půdy.

Určité osudy některých sedláků či dalších „vesnických boháčů“ tato práce

pouze naznačuje (možné vystěhování na pulčínskou samotu, případ F. Raje, vězení C.

Šály, atd.).249

V seznamech „vesnických boháčů“ celkově převažovali nejrůznější

živnostníci. Již původně nepočetní velcí sedláci byli, jako určitá společenská skupina,

zřetelně eliminovaní. Po období relativního klidu v letech 1954–1956 prodělali další

ránu v podobě druhé fáze kolektivizace.

Během krize kolektivizace vystoupily zjevně na povrch všechny její destrukční

a negativní výsledky: odchod zemědělců do průmyslové oblasti, přestárlí členové

v JZD, opuštěná půda.

Většinový podíl členů MO KSČ hlásících se k náboženské víře není

překvapující; vzhledem k silné religiozitě regionu a také k tomu, že komunisté

původně ve svých volebních programech slibovali i náboženskou svobodu. Porušením

tohoto slibu a následně vyvolaným bojem o věřící narazili na zásadní odpor u

obyvatelstva. Přítomnost státní policie na farách poté vzbuzovala mezi obyvateli

neklid a obavy o další osud kněží. V případě nedašovského P. Půčka se jedná patrně o

jediného valašskoklobouckého duchovního, o kterém vyšla dosud odborná studie,

třebaže o době jeho věznění nevíme nic bližšího.

248 Začátek roku 1949: 42 závodů s výměrou 20–50 ha. Konec roku 1949: 28 závodů s 15 a více ha.
249 Bližší informace by snad mohl poskytnout výzkum v archivních fondech jiných archivů, nejlépe
doplněný orálním svědectvím.
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Do konce roku 1951 byli hlavní odpůrci komunistického režimu, a nejen oni,

z řad duchovních odstraněni mimo okres (vězněním, internací nebo vojenskou

službou). Pouze dva knězi přistupovali k novému režimu s výraznou mírou vstřícnosti.

Tito v něm mohli nalézat větší sociální spravedlnost pro nejchudší obyvatele. P. Horák

a P. Urban se odchýlili od ostatních duchovních, ale protože měli pravděpodobně jiné

představy o naplňování socialistických myšlenek, stali se nakonec pro komunisty

podezřelými a nespolehlivými. Mezi názorově vyhrocenými extrémy na panující

režim stáli ostatní duchovní, zaujímající určité neutrální postoje, a kteří se během

následného „boje o věřící“ výrazně přiklonili k olomoucké konzistoři.

Opakovaně odsouzeným duchovním se stal P. Růčka. Ačkoli byl během

výkonu druhého, desetiletého trestu amnestován, dokládá to skutečnost vyměřování

vysokých trestů určitým duchovním i během konce 50. let. A současně také slabinu

komunistického režimu, který ve své podstatě stále ovládal duchovní život pomocí

represivních a administrativních zákroků.

Příliš ukvapená kolektivizace, bez dostatečného finančního zajištění ze strany

státu, byla ve své podstatě založena na nátlakových kampaních a administrativních

opatřeních vycházejících z celé řady zákonů a vyhlášek, omezujících či

znemožňujících soukromé hospodaření, především větších zemědělců. Obyvatelé

vesnic byli konfrontováni s rozpisy povinných dodávek, rozséváním zloby jako

nástroje vedeného třídního boje, neustálými agitačními kampaněmi (veřejné besedy,

masové propagace, a to s využitím místního rozhlasu, tištěných periodik a bleskovek –

někdy v podobě komických karikatur), utlačováním katolické církve. Výsledky

činnosti vedoucích komunistů mohli občané pozorovat na reorganizaci MNV,

potlačení „vesnických boháčů“, přesunech učitelů a přímém odstranění některých

duchovních mimo okres.

Proces kolektivizace na Valašskokloboucku od počátku probíhal nejslabším

tempem v rámci Gottwaldovského kraje. Za všeobecné a určující znaky tohoto jevu

lze považovat, vedle celostátních obav zemědělců ze zakládání kolchozů, způsobu

provádění kolektivizace a jejich negativních důsledků, geografické a teritoriální

poměry. Tradičně pevný vlastnický vztah zemědělců k půdě výrazně formovaly

obtížné existenční podmínky kopcovitého až hornatého přírodního prostředí. V

myšlení a postojích jednotlivce či celé společnosti se potom odrážel silný vliv

náboženské konzervativnosti. Náboženské vyznání jako typický rys

Valašskokloboucka se výrazným, ne-li rozhodujícím, způsobem podílelo na
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nejslabším výsledku při zavádění kolektivizace v rámci kraje. Komunisty deklarované

odstranění dřiny a bídy prostřednictvím JZD u menších a středních zemědělců

v převážné míře neobstálo – v regionu, který byl pro tento argument přímo předurčen

a jemuž se nebránili ani někteří duchovní. A ani nemohlo obstát; z důvodu způsobů a

důsledků prováděné kolektivizace, které na vesnicích rovněž zahrnovaly potlačování

přirozené autority duchovních provázejících člověka jeho životem od narození až po

smrt.
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