Práce Davida Straňáka je zaměřena na průběh první etapy kolektivizace v okrese Valašské

Klobouky na východní Moravě. Do výzkumu zahrnul vedle kolektivizace problematiku represí

vůči vesnickým boháčům, především po roce 1951, a problematiku vlivu římskokatolické

církve na dění v oblasti. Práce vychází vedle studia odborné literatury z výzkumu archivních

pramenů; opírá se o archivní fondy uložené v SOkA Zlín-Klečůvka, a sice ONV Valašské

Klobouky a OV KSČ Valašské Klobouky. Z fondu Farní úřad Valašské Klobouky a fondů

několika MNV na okrese použil pamětní knihy či kroniky, částečně byla využita i regionální

periodika a dobový tisk. Kriticky lze poukázat snad jen na skutečnost, že autor nevyužil

možnosti seznámit se s některými diplomovými pracemi, připravenými v semináři vedoucího

práce ke stejné tematice.

Předložená bakalářská práce obsahuje úvod, pět kapitol a závěr. Je doplněna seznamem

zkratek (zařazeným před text práce), seznamem pramenů a literatury a několika přílohami

v podobě dobových letáků, kreseb, novinových článků a map, k nimž náleží i jejich seznam.

V úvodu práce je vymezen její obsah, rozebrány prameny a literatura, v rozsahu

odpovídajícímu úrovni výzkumu a požadavkům na bakalářskou práci. V první kapitole autor

pojednal otázku kolektivizace a družstevnictví a načrtl základní vývoj poválečného zemědělství

určovaný postavením a vlivem komunistické strany, z čehož vyplynul také zásadní obrat v létě

1948 znamenající přechod k masovému združstevňování. Druhá kapitola podává přehled o

správním vývoji valašskoklobouckého okresu a jeho hospodářské a politické charakteristice.

Třetí kapitola se věnuje vývoji procesu kolektivizace na Valašskokloboucku a je jako jediná

je vnitřně členěna. Autor nejprve přibližuje politiku kolektivizace, poté se zabývá velikostí

zemědělských závodů na okrese a dále analyzuje postup združstevňování v jednotlivých

vesnicích, vztah rolníků k němu, jejich rozdílné postoje a míru ochoty se zapojit; objevuje, že

ani rolníci komunisté nechtěli JZD zakládat. Uváděny jsou počty zakládaných družstev a

družstevníků, v nichž však okres dosahoval v rámci kraje nejhoršího umístění. V další

podkapitole je soustředěna pozornost na přechod JZD k III. typu a cíl zakládat velkochovy

v živočišné výrobě, přičemž se ukazovala jako problém hospodářská slabost družstev,

nedostatek financí a neochota rolníků přistoupit na společné hospodaření. Důležitou podmínkou

se stávalo vlastnictví mechanizačních prostředků, nezbytných pro přechod na velkovýrobní

hospodaření. Jejich výkup stejně jako záměr dokázat, že společné žně jsou efektivnější, než

individuální malovýroba, však nepřinášely prokazatelné úspěchy. Ve snaze docílit zásadní

změny se přistupovalo k nátlaku, např. v podobě povinných dodávek předepisovaných nejenom

velkým rolníkům, ale drobným kovorolníkům, což však poměry ještě zhoršovalo. Poslední

subkapitola se proto zabývá krizí kolektivizace. Jestliže v Gottwaldovském kraji docházelo

k výraznému úbytku družstevníků, na okrese Valašské Klobouky to byla zhruba třetina členů,

která podala odhlášky z JZD ve třetině družstev, což ale neznamenalo, jak ukázala analýza,

automaticky lepší výsledky ve výrobě u těch, která pokles nezaznamenala.

Vnitřní struktura kapitoly má složitější členění, její stavba však nemá zcela logický ráz, i

když z obsahového hlediska nelze nic namítat. Závěr celé kapitoly pak působí poněkud

neukončeně.

Čtvrtá kapitola se zabývá bojem s venkovským boháčem v podmínkách okresu. Autor v ní

rozebírá – s využitím údajů z výzkumu – různé aspekty kulacké otázky. Podstatné je jeho

zjištění, že valašský venkov se s kampaní neztotožňoval, i když veřejné projevy odporu nebyly

zaznamenány. Celková chudoba kraje a malý počet větších selských hospodaření nevedly

k masovému vystěhovávání venkovských boháčů. V celém Gottwaldovském kraji se jednalo o

cca 12 rodin, v rámci valašskoklobouckého okresu zřejmě k přesídlení rodin za hranice kraje

ani nedošlo. Proti ostřejšímu postupu vůči sedlákům byli tamní zemědělci jako celek včetně

rolníků-komunistů. Počet postižených se týkal jednotlivců. Přesto však část zemědělců (včetně

živnostníků) byla do skupiny venkovských boháčů zařazena a v některých vesnicích byl na ně

vyvíjen poměrně značný nátlak. Ze čtyř časově řazených seznamů (od jara 1952 do jara 1953),

je však patrné, že počet dehonestovaných boháčů klesal, také v důsledku jejich častých

odvolání. Přesto u označených „kulaků“ docházelo k různým formám administrativního nátlaku

a k ekonomickému postihu.

V poslední páté kapitole se autor zaměřil na význam římskokatolického náboženství a jeho

vliv na okrese a také na proces kolektivizace. Po základním načrtnutí situace v poměru státu a

římskokatolické církve po roce 1948 nastínil poměry ve vztahu obyvatel Valašskokloboucka

k náboženskému vyznání, charakteristické vysokým počtem věřících, popsán výrazný vliv

některých farářů na věřící a jejich postoj k prosazované kolektivizaci. Dále autor připomíná

mocenskopolitický tlak na kněze a represe některých z nich, všímá si i skutečnosti, že řada

straníků byla věřícími a bránila se přistoupit na některé požadavky, např. nepřihlašovat děti na

výuku náboženství. Oceňuji, že se D. Straňákovi podařilo stručně vystihnout vzájemné

závislosti mezi zápasem o věřící, kdy komunisté porušovali původní sliby o náboženské

svobodě, a o kolektivizaci. Přinesl tak do poznání zajímavá fakta, s kterými by bylo možné dále

pracovat.

Závěr práce shrnuje s nadhledem proces první fáze kolektivizace na chudé jižní části

Valašska, její podobu a nevelké výsledky, a současně je uvádí do širších souvislostí

ekonomických, politických i duchovních (silná míra religiozity mezi obyvatelstvem).

Stylistickou úroveň práce považuji za zdařilou. Autor se vyjadřuje přehledně a srozumitelně.

Také gramatická stránka textu je v zásadě prosta zásadních chyb, a proto se k ní dále

nevyjadřuji.

Předložená bakalářská práce představuje úspěšný pokus o analýzu procesu zakládání JZD

v jihovýchodní části Moravy v první fázi procesu československé kolektivizace s konkrétními

přínosy k některým otázkám spojených s procesem kolektivizace. Práci mohu uznat za plně

dostačující, a tak text předložený Davidem Straňákem doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji

stupněm….